UBND HUYỆN KỲ ANH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 202 /CV-PGDĐT

Về việc nghiêm cấm dạy thêm, học thêm
trong Hè 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kỳ Anh, ngày 29 tháng 5 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường tiểu học, THCS, TH&THCS

Thực hiện Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ Giáo dục
và Đào tạo về việc công bố hết hiệu lực các Điều 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13 và 14 của
Thông  tư 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo và Đào tạo về
việc ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm; Quyết định số 3410/QĐ-UBND ngày
17/10/2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc công bố hết hiệu lực một số Điều, Khoản
của Quyết định số 2942/QĐ-UBND ngày 10/10/2012 của UBND tỉnh về việc ban
hành Quy định về dạy thêm, học thêm. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các nhà
trường, cán bộ giáo viên không tổ chức dạy thêm, học thêm trái quy định. Đến nay,
Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chưa cấp phép cho bất cứ một tổ chức, cá nhân nào
được tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường.

Để ngăn ngừa tình trạng dạy thêm, học thêm trái quy định trên địa bàn huyện
trong dịp Hè 2024, phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường tiểu
học, trường trung học cơ sở, trường TH &THCS trên địa bàn huyện tiếp tục quán triệt
nghiêm túc các nội dung sau:

1. Nghiêm cấm các nhà trường và giáo viên tổ chức dạy thêm, học thêm cho
học sinh dưới mọi hình thức trong dịp Hè 2024, kể cả đối với Trẻ mầm non đã hoàn
thành chương trình mẫu giáo 5 tuổi chuẩn bị vào học lớp 1 (trừ các trường hợp: tham
gia các lớp bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, giáo dục kỹ năng sống).

Giáo viên đang hưởng lương từ quỹ lương của đơn vị sự nghiệp công lập không
được tổ chức dạy thêm ngoài nhà trường, không được dạy thêm khi chưa được cấp
phép (trừ tham gia dạy thêm tại các trung tâm Tiếng Anh, nghệ thuật, thể dục thể thao,
giáo dục kỹ năng sống đã được Sở Giáo dục và Đào tạo cấp phép).

2. Các đơn vị trường học tăng cường công tác quản lý, quán triệt cán bộ giáo
viên thực hiện nghiêm túc quy định; tham mưu, phối hợp chặt chẽ với UBND xã để
đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát và xử lý theo thẩm quyền; báo cáo kịp thời về
Phòng Giáo dục và Đào tạo để xử lý nghiêm các cá nhân dạy thêm ngoài nhà trường
không đúng quy định. Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo phòng

Giáo dục và Đào tạo nếu để xảy ra sai phạm trong phạm vi quản lý mà không kịp thời
phát hiện và xử lý trong dịp Hè 2024.

3. Hiệu trưởng các đơn vị trường học tổ chức cho giáo viên ký cam kết không
vi phạm về dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trái với quy định. Hiệu trưởng nào
để xảy ra vi phạm, Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ xem xét kiến nghị xử lý trách nhiệm
người đứng đầu.

4. Để thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm học thêm, Phòng Giáo
dục và Đào tạo kính đề nghị UBND các xã chỉ đạo các đơn vị chức năng tăng cường
kiểm tra, giám sát, phát hiện kịp thời các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về dạy
thêm, học thêm; đồng thời phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xử lý nghiêm các
tập thể, cá nhân vi phạm.

Nhận được công văn này, đề nghị Lãnh đạo UBND các xã quan tâm phối hợp
quản lý; Hiệu trưởng các trường học triển khai quán triệt, thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; (Để b/c)
- UBND các xã; (để phối hợp)
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng;
- Lưu: VT./.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Anh Hoan